－１－

内市监食安规〔2023〕11 号

自治区市场监管局关于印发
《内蒙古自治区落实食品安全主体责任

监督管理办法》的通知

各盟市市场监管局：

《内蒙古自治区落实食品安全主体责任监督管理办法》已经

自治区局局务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真

组织实施。

内蒙古自治区市场监督管理局

2023 年 12 月 25 日

（此件主动公开）

－２－

内蒙古自治区落实食品安全主体责任
监督管理办法

第一条 为了督促食品生产经营者落实食品安全主体责任，

强化食品生产经营者主要负责人以及食品安全总监、食品安全员

等食品安全管理人员食品安全责任，规范其行为，根据《中华人

民共和国食品安全法》（以下简称《食品安全法》）及其实施条例、

《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》（以下简称《规定》）

《内蒙古自治区食品小作坊小餐饮店小食杂店和食品摊贩管理条

例》等法律、法规、规章规定，结合自治区实际，制定本办法。

第二条 自治区行政区域内，食品生产经营者及其主要负责

人以及食品安全总监、食品安全员等食品安全管理人员，依法落

实食品安全责任的行为及其监督管理，适用本办法。

第三条 本办法所称食品生产经营者包括食品生产经营企

业、各类单位食堂和从事食品生产经营的个体工商户、农民专业

合作社（联合社）及其分支机构、食品摊贩。

第四条 食品安全主体责任指食品生产经营者及其主要负

责人以及食品安全总监、食品安全员等食品安全管理人员依照法

律、法规、规章和食品安全标准，保证食品安全，诚信自律，对

社会和公众负责，接受社会监督，承担社会责任。

第五条 食品生产经营者的主要负责人是食品安全第一责

任人，对落实本单位的食品安全主体责任全面负责，履行以下食

品安全主体责任：

－３－

（一）落实企业食品安全管理制度，建立并落实企业的食品

安全责任制，加强供货者管理、进货查验和生产过程控制、出厂

检验、食品安全自查等工作；

（二）支持和保障食品安全总监、食品安全员依法开展食品

安全管理工作，在作出涉及食品安全的重大决策前，应当充分听

取食品安全总监和食品安全员的意见和建议；

（三）发现有食品安全事故潜在风险的，应当立即停止相关

食品生产经营活动，立即分析研判，采取处置措施，消除风险隐

患；

（四）发生食品安全事故的，应当立即采取措施，防止事故

扩大，事故单位和接收病人进行治疗的单位应当及时向事故发生

地旗县级人民政府市场监督管理、卫生行政部门报告。

食品生产经营者的主要负责人是指在本单位食品生产经营

中承担全面领导责任的法定代表人、实际控制人等主要决策人。

第六条 特殊食品生产企业、大中型食品生产企业、大中型

餐饮服务企业、连锁餐饮企业总部、大中型食品销售企业、连锁

销售企业总部和用餐人数 300 人以上的托幼机构食堂、用餐人数

500 人以上的学校食堂，以及用餐人数或者供餐人数超过1000 人

的其他用餐单位应当按照《规定》配备食品安全总监和食品安全

员。

不配备食品安全总监的食品生产经营企业、用餐人数 300

（含）人以下的托幼机构食堂、用餐人数 500（含）人以下的学

校食堂，以及用餐人数或者供餐人数 1000（含）人以下的其他用

餐单位，应当按照《规定》配备食品安全员，食品安全管理部门

－４－

负责人为食品安全员。

食品安全总监、食品安全员应通过下发文件或任命书、聘书

等形式明确。

从事食品生产经营的个体工商户和农民专业合作社（联合

社）以及分支机构的负责人、食品摊贩经营者结合自身实际，依

照本办法履行食品安全员的职责。

第七条 食品安全总监和食品安全员等食品安全管理人员

应当具备《食品安全法》和《规定》等法律、法规、规章规定的

相应食品安全管理能力。

因食品安全犯罪被判处有期徒刑以上刑罚的人员，终身不得

担任食品安全总监、食品安全员。

第八条 食品安全总监和食品安全员等食品安全管理人员

应当按照《食品安全法》和《规定》等法律、法规、规章规定承

担食品安全管理职责。

食品安全总监、食品安全员等食品安全管理人员发现本单位

生产经营环境条件不符合食品安全要求、设施设备存在故障等有

食品安全事故潜在风险的，应当向单位主要负责人提出停止相关

食品生产经营活动等否决建议，主要负责人应当立即会同有关人

员分析研判，采取处置措施，消除风险隐患。

第九条 食品安全总监按照职责要求直接对本企业主要负

责人负责，协助主要负责人做好食品安全管理工作，承担下列职

责：

（一）组织拟定食品安全管理制度，督促落实食品安全责任

制，明确从业人员健康管理、供货者管理、进货查验、经营过程

－５－

控制、追溯体系建设、投诉举报处理等食品安全方面的责任要求；

（二）组织拟定并督促落实食品安全风险防控措施，定期组

织食品安全自查，评估食品安全状况，及时向主要负责人报告食

品安全工作情况并提出改进措施，阻止、纠正食品安全违法行为，

按照规定组织实施食品召回；

（三）组织拟定食品安全事故处置方案，组织开展应急演练，

落实食品安全事故报告义务，采取措施防止事故扩大；

（四）负责管理、督促、指导食品安全员按照职责做好相关

工作，组织开展职工食品安全教育、培训、考核；

（五）接受和配合监督管理部门开展食品安全监督检查等工

作，如实提供有关情况；

（六）其他食品安全管理责任。

食品生产经营者应当按照前款规定，结合自身实际，细化制

定《食品安全总监职责》。

第十条 食品安全员按照职责要求对食品安全总监或者主

要负责人负责，从事食品安全管理具体工作，承担下列职责：

（一）督促落实食品生产经营过程控制要求；

（二）检查食品安全管理制度执行情况，管理维护食品安全

生产经营过程记录材料，按照要求保存相关资料；

（三）对不符合食品安全标准的食品或者有证据证明可能危

害人体健康的食品以及发现的食品安全风险隐患，及时采取有效

措施整改并报告；

（四）记录和管理从业人员健康状况、卫生状况；

（五）配合有关部门调查处理食品安全事故；

－６－

（六）其他食品安全管理责任。

食品生产经营者应当按照前款规定，结合自身实际，细化制

定《食品安全员守则》。

第十一条 食品生产经营者应当为食品安全总监、食品安全

员提供必要的工作条件、教育培训和岗位待遇，充分保障其依法

履行职责。

食品生产经营者履行食品安全主体责任情况，应当纳入食品

安全风险评级和信用管理。

第十二条 鼓励食品行业协会等社会组织充分发挥行业优

势，积极开展培训宣贯、建立健全行业规范和奖惩机制，促进食

品生产经营者落实食品安全主体责任。

第十三条 按照本办法规定应当配备食品安全总监、食品安

全员的食品生产经营者，应当组织对本单位职工进行食品安全知

识培训，对食品安全总监、食品安全员进行法律、法规、标准和

专业知识培训、考核，并对培训、考核情况予以记录，存档备查。

第十四条 自治区市场监督管理部门负责监督指导本行政

区域内食品安全管理人员监督抽查考核工作。

旗县级以上市场监督管理部门应当督促指导配备食品安全

总监、食品安全员的食品生产经营者开展食品安全总监、食品安

全员食品安全知识培训。

旗县级以上市场监督管理部门按照国家市场监督管理总局

制定的食品安全管理人员考核规则，组织对本辖区食品生产经营

者的食品安全总监、食品安全员随机进行监督抽查考核并公布考

核结果。

－７－

第十五条 经考核得分 80 分（含）以上的为合格，得分 80

分以下的不合格。

食品安全总监、食品安全员经抽查考核为不合格的，食品生

产经营者应当立即采取强化食品安全知识培训、调整或暂停履职

等整改措施。

食品生产经营者经整改并自评合格的，应当向所在地旗县级

市场监督管理部门报告。旗县级市场监督管理部门应当在一个月

内对其再次抽查考核，评估整改情况。

经再次抽查考核仍不合格的，由旗县级市场监督管理部门依

据《食品安全法》等有关规定，按照未落实食品安全管理责任的

相关条款予以处理。

第十六条 食品生产经营者应当结合实际制定食品安全风

险管控清单，开展食品安全风险隐患排查，保证食品安全。

旗县级以上市场监督管理部门应当指导食品生产经营者制

定食品安全风险管控清单。

鼓励食品生产经营者委托第三方专业技术机构定期对落实

食品安全主体责任进行检查和评价。

第十七条 配备食品安全总监、食品安全员的食品生产经营

者应当按照《规定》的要求制定并落实日管控、周排查、月调度

工作制度和机制，形成《每日食品安全检查记录》《每周食品安全

排查治理报告》《每月食品安全调度会议纪要》。

从事食品生产经营的个体工商户、农民专业合作社（联合社）

以及分支机构和食品摊贩经营者等食品生产经营主体应当结合自

身实际，开展食品安全自查，提高食品安全管理水平。

－８－

第十八条 食品生产经营者有义务接受市场监督管理部门

依法实施的各项监督管理，不得拒绝、阻挠、干扰依法开展的食

品安全监督检查、事故调查处理、抽检监测等工作。食品生产经

营者的食品安全总监、食品安全员等管理人员应积极对接相关工

作。

食品生产经营者应将食品生产、经营许可证或登记备案证

明，食品安全总监、食品安全员等食品安全管理人员信息，以及

监管部门出具的监督检查结果记录表等食品安全信息在生产经营

场所醒目位置进行公示。

食品生产经营者应听取消费者对其产品的意见，接受消费者

的监督，并记录和处置消费者投诉举报。

第十九条 旗县级以上市场监督管理部门应当将食品生产

经营者落实食品安全主体责任和食品安全总监、食品安全员等食

品安全管理人员的设置、培训考核、日常履职等情况作为日常检

查的重要内容。

第二十条 旗县级以上市场监督管理部门对不履行职责或

抽查考核不合格的食品生产经营者依法进行约谈并要求整改。

第二十一条 未按规定建立食品安全管理制度，或者未按规

定配备、培训、考核食品安全总监、食品安全员等食品安全管理

人员，或者未按责任制要求落实食品安全责任的，由旗县级以上

市场监督管理部门依照《食品安全法》第一百二十六条第一款处

理。法律行政法规有规定的，依照其规定。

第二十二条 食品生产经营者有《中华人民共和国食品安全

法》、《内蒙古自治区食品小作坊小餐饮店小食杂店和食品摊贩管

－９－

理条例》规定的违法情形，除依法依规给予处罚外，有故意实施

违法行为、违法行为性质恶劣、违法行为造成严重后果情形之一

的，对单位的法定代表人、主要负责人、直接负责的主管人员和

相关直接责任人员予以处罚。

食品生产经营者主要负责人无正当理由未采纳食品安全总

监、食品安全员依照本办法提出的否决建议的，属于前款规定的

故意实施违法行为的情形。食品安全总监、食品安全员已经依法

履职尽责的，不予处罚。

第二十三条 网络食品交易第三方平台、大型食品仓储企

业、食品集中交易市场开办者、食品展销会举办者、食品销售柜

台出租者、食品摊贩集中经营场地的管理者等食品生产经营有关

主体可以参照本办法执行。

食品添加剂生产经营者依照本办法执行。

第二十四条 本办法自公布之日起施行，有效期五年。

附件：大中小微型企业、食品集中交易市场开办者、食品展

销会举办者划分标准

－１０－

附件

大中小微型企业、食品集中交易
市场开办者、食品展销会举办者划分标准

行业名称 指标名称 单位 大型 中型 小型 微型

工业
从业人员（X） 人 X≥1000 300≤X＜1000 20≤X＜300 X＜20

营业收入（Y） 万元 Y≥40000 2000≤Y＜40000 300≤Y＜2000 Y＜300

批发业
从业人员（X） 人 X≥200 20≤X＜200 5≤X＜20 X＜5

营业收入（Y） 万元 Y≥40000 5000≤Y＜40000 1000≤Y＜5000 Y＜1000

零售业
从业人员（X） 人 X≥300 50≤X＜300 10≤X＜50 X＜10

营业收入（Y） 万元 Y≥20000 500≤Y＜20000 100≤Y＜500 Y＜100

仓储业
从业人员（X） 人 X≥200 100≤X＜200 20≤X＜100 X＜20

营业收入（Y） 万元 Y≥30000 1000≤Y＜30000 100≤Y＜1000 Y＜100

住宿业
从业人员（X） 人 X≥300 100≤X＜300 10≤X＜100 X＜10

营业收入（Y） 万元 Y≥10000 2000≤Y＜10000 100≤Y＜2000 Y＜100

餐饮业
从业人员（X） 人 X≥300 100≤X＜300 10≤X＜100 X＜10

营业收入（Y） 万元 Y≥10000 2000≤Y＜10000 100≤Y＜2000 Y＜100

食品集中

交易市场

市场

食品经营者户数（R） 个 R≥1000 500≤R＜1000 100≤R＜500 R＜100

食品从业人员（S） 人 S≥1000 500≤S＜1000 100≤S＜500 S＜100

开办者从业人员（X） 人 X≥300 100≤X＜300 10≤X＜100 X＜10

食品展销

会

食品经营者户数（R） 个 R≥1000 500≤R＜1000 100≤R＜500 R＜100

食品经营从业人员（S） 人 S≥1000 500≤S＜1000 100≤S＜500 S＜100

开办者从业人员（X） 人 X≥300 100≤X＜300 10≤X＜100 X＜10

内蒙古自治区市场监督管理局办公室 2023 年 12 月 27 日印发